Corollaria.

E tabula chronologica hic adiecta videmus, primum correptum occurtere die 9° Novembris, in via Achterstraat, in domo N°. 524 p insignita, via ceteris omnibus propemodum viis vici C longius remota a parte vici M maxime vexata. Haec via, sita quae est in angulo hujus vici, proxime Rheno adjacet, qui hunc angulum includit, et dein effluit in flumen Vectam. Quamquam via haecce non adeo est ampla, et inter maxime angustas vici C numerari potest, a parte tamen posteriori satis ampla planicie terminatur.

Ad diem usque 23^{um} Novembris unus tantum fuerat correptus, illo vero die alter accessit e via Catharinae, quae in medio vico sita est. Erat ille vir, qui paucis ante diebus Roterodamo, ubi morbus saeviebat, profectus hic advenerat, quique hospitio utebatur in via Catharinae, unde in nosocomium postquam esset transportatus, die sequenti obiit.

Porro die 26°, ut et die 27° Novembris, quis corripietebatur in vicinia loci, unde primus correptus prodierat. Die autem posteriori citato, praeterea quendam morbus invasit, qui domum habitabat in extrema parte viae Bergstraat, N°. 975 insignitam, item in Rheni viciniā.

Per menses deinde Novembrem et Decembrem, quotidie,

unus, duo, tres, subinde plures, immo die 18^o Decembris septem recens correpti indicabantur, dum pauci tantummodo praeteribant dies, quibus nullus accedebat. Per totum hunc mensem 53 homines ex hoc vico morbus adoriebatur, quorum 26 valetudinem recuperaverunt.

Notandum est omnino, morbum ad diem usque *septimum* Decembris, quo spatio 19 primi corripiebantur (modo excipere velis virum, qui Roterodamo hic avena, die 24^o Novembris occidit) in ea tantum vici parte apparuisse, quae sita est inter loca: *de Catharijnestraat, het Zand et flumen Rheni*, quod ibi vici terminum constituit, ac plurimos in plateis *Achterstraat, nieuwe Zandstraat* et extrema parte viae *Bergstraat* correptos in vicinia hujus fluminis degisse; porro in una eademque familia saepius non tantum *unum*, at plures vulgo corripi. Cujus rei origo fortasse in eo est quaerenda, seu quod diversae familiae magis Cholerae aptae fuerint, sive domus habitarint, quae admodum morbi caussae primariae aut ejus caussis faverent. Sic v. c. die 26^o Novembris in domo N°. 310 r viae *Zandstraat unus* corripiebatur, die 30^o *tres*, et die 2^o Decembris denuo *unus*, omnes ejusdem familiae.

Die 10^o Decembris rursus in eadem domo quemdam morbus aggressus est, qui vir, ni fallor, hanc domum habitabat, postquam in ea jam tota familia, patrefamilias excepto, extincta fuerat. Sic quoque in via *Zandstraat* in domo N°. 975 *duo*, in domo N°. 974 *tres*, in domo N°. 344, in loco *het Zand*, *duo* succubuerunt ejusdem familiae socii.

Die 12^o Decembris duo correpti sunt in plateae *Achterstraat* domo N°. 310 ~~cc~~ et ~~nn~~ insignitā, cujus ad

tergum sita sunt domuncula, quae vocari solent *de keukentjes van Korvezee*, quorum in topographia mentionem fecimus, pag. 6 et seq. Mirum omnino videtur id, quod morbus non prius extiterit in his, an dicam *haris*, (tanta enim ibi adest immundities, adeo sunt exiguae, dum aëri aditus vix ibi pateat), homini vix habitabili bus; itaque eorum incolae immunes fuerint, dum ubique in vicinia tam multos invaderet epidemia.

Per totum sequens spatium magis magisque epidemia dispergebatur, ita ut subinde eodem die, locis longius a sese invicem remotis, homines corriperentur, quamquam universe praecipue commorata fuerit in plateis *nieuwe Zandstraat* ubi 8, *Achterstraat* ubi 8, *het Zand* ubi 12, et *Bergstraat* ubi 12 homines correpti sunt.

Id quod propemodum certo exspectaremus, scilicet fore ut domus quoque sibi invicem adjacentes ab eodem invaderentur hoste, non nisi raro obtinuit; vulgo nonnullae e serie praetermittebantur, et primum praetermissae, post plures demum dies hebdomadesve afficiebantur. Ubi porro tabulam sequamur, videmus, imprimis mense Decembri vicum C a Cholera fuisse vexatum, dum epidemia jam inde ab exeunte mense Novembri inceperat, dein mense Januario, Februario, Martio morbum magna pro parte decrevisse, et mense Aprili prorsus evanuisse. Singulis ex ordine eitatis mensibus, corripiebantur *decem* mense Novembri, *quinquaginta tres* mense Decembri, *tredecim* mense Januario, *sex* mense Februario, *quinq*ue mense Martio, *duo* mense Aprili.

Die 2º Januarii insuper *quinque*; die 7º *tres*, adorietur morbus, exinde vero, saltem vim epidemiae in hoc vico finitam aestimare licebit, quum deinceps, non

nisi singula *trium, quinque, decem* dierum spatia, aliquis hic illuc correptus annunciaretur.

Cunctus incolarum die numerus die 1^o Januarii 1850 summam constituebat 6799. His ubi computaveris eos, qui Cholera perierunt, numero 356 1), pro toto civium numero invenies summam, qualis circiter tunc fuerit, 7155; horum 89 sunt correpti, quod ad 1,24 pro centenis reddit.

Per totam urbem corripiebantur ad diem usque Maji 18^{um}, 613 homines; postremo populi censu numerus incolarum totius urbis Kal. Januariis 1850 apparuit 47961; his computatis iis, qui utraque epidemia perierunt numero 1663, reddit ad 1,23 pct. Et pro universa urbe praeter vicum C, ubi 524 morbo laboraverunt, ad 1,23 pct.

Inde patet, vicum C paulo, at vix tamen gravius a morbo fuisse affectum quam ceteram urbem; atque ubi reputaveris, haud exigua pro parte ab inferioris conditionis hominibus, quin pro parte admodum pauperibus, hunc vicum esse habitatum, qui universe morbo multo videntur aptiores, numerum 89 non ita magnum

1) Ut incolarum numerum eo tempore, quo Cholera primum apparuit, die 24^o Oct. 1848 pro tota urbe, pro cetera urbe praeter vicum C, et pro uno vico C, quam accuratissime fieri posset, inventirem, non tantum Cholerā, at vero aliis etiam morbis mortuos iis computare, ac recens natos substrahere sine dubio debuissem. Quum tamen hunc numerum pro singulis vicis haud sine magna difficultate mihi comparare possem, ac, quantum ejus fieri posset, in computationibus meis eandem sequi vellem rationem, hos praetermis, unde tamen quae existit differentia, non adeo erit magna. Praeterea incolarum numerus quotidie mutatur; itaque recens natorum nulla ratio foret habenda, et durante Cholera, aliis morbis mortui, per totam epidemiam, Cholerae expositi aestimarentur.

dices, ratione habita ceterae urbis, ubi nullus fere alius
vicus, a tam egenis habitatus, invenitur.

Populi censu Kalendis Januariis 1850 item apparuit,
in vico C 1154 haberi domus, a 1528 familiis habi-
tatas. Harum domorum in 63 morbus invasit; 70
autem familiae ab eo fuerunt vexatae. In una domo,
Nº. 310 r insignita, 6 homines, quorum *quinq̄ue* ex
eadem erant familia, in alia, Nº. 373 cc notata, qua-
tuor ejusdem familiae socii afficiebantur; *duo vel tres*
ex eadem familia pluribus in domibus.

Cholera, hâcce epidemia, in ea vici parte commo-
rata est, quae a pauperioribus habitatur, et vii angus-
tioribus, praesertim angiportis imperviis similibusque
locis inhaesit, imprimis quoque illi vici parti, uti jam
vidimus, quae proxime flumini adjacet, quod h̄c vicum
terminat; aliae vel angustiores domus, atque ab homi-
nibus haud lautioris conditionis habitatae, immunes man-
serunt, dum et multa loca, plus aëri quae patent, et
viae ampliores a Cholera vexabantur. Unus tantum ad
Canalem Veterem prodiit; ceterum neque ibi loci, ne-
que in foro *Vredeburg*, a maxime honestis lautiorisque
conditionis civibus habitato, morbus apparuit.

II. PARS ALTERA EPIDEMIAE INDE A DIE 28^o MENSIS MAJI A.

1849, USQUE AD 12^{um} OCTOERIS EJUSDEM ANNI.

Eodem, quem supra secuti fuimus, ordine servato, primum quem ortum, quam progressionem, quem denique finem altera haec epidemiae pars in universa urbe habuerit, breviter adumbrabimus, additâ tabulâ; deinde duabus itidem tabulis et morbi cursum in vico litterâ C insignito, et domos hujus vici, in quibus observatus fuit, indicabimus; tandem corollaria quaedam subjungemus.

Inde a die 18^o mensis Maji usque ad diem ejusdem mensis 28^{um}, per spatium igitur *decem* dierum, nullum Cholera adorta fuisse videtur. Hoc ipso vero die morbus iste crudelis, denuo duas invasit mulieres in vicinitate illa, ad angulum sitâ, ubi urbis Cingulus, e regione loci quo quondam propugnaculum fuit *Sterrenburg*, in *via Jeremiahae* extenditur fossam versus, nobis *Kruisvaart* dictam, quaque vicinitas paucis tantum domibus constat; mulieres autem istae brevi succubuerunt.

Mense Junio morbus iterum caput, quamquam lente, extulit, primum in vico K, dein in vico M, dum interim et in aliis urbis partibus hîc illic, quidam ab eo corriperentur.

Die demum 16^o duo laborantes in vico C aderant, altera foemina, alter vir, neque diu impetum sustinuerunt.

Ad diem usque 29^{um} in hoc vico, novi non accesserunt

correpti, hoc autem die vir quidam afficiebatur, qui tamen non succubuit.

Attamen Cholera non nisi lente processit, summa enim eorum qui hoc mense correpti sunt, numerum *quadragesima trium* non excedit, quin praeterierunt quoque dies hujus mensis, quibus nemo corripiebatur.

Mense Julio vero numerus aegrorum celeriter increvit. Inde a die 2^o usque ad 7^{um} corripiebantur 12 homines; inde a die 7^o usque ad 12^{um}, 33; inde a die 12^o ad 17^{um}, 85; inde a die 17^o ad 22^{um}, 182; inde a die 22^o usque ad diem 27^{um}, 228; inde a die 27^o ad Kalendas Augusti, 232; uno autem eoque postremo hujus mensis die 63 homines morbo fuerunt correpti. Per totum mensem 775 homines indicabantur Cholera laborantes; horum 242 in vico C degebant, qui numerus parum abest, quin tertiam partem totius summae contineat, ac satis notabilis videbitur, ubi reputaveris, hunc vicum septimam circiter partem incolarum totius urbis continere.

Neque tamen morbus ad summum jam adscenderat fastigium; singulis diebus sequentibus 40 circiter aut 50 aut 60 correpti sunt, quin die 14^o Augusti numerus 73 impletus est.

Inde a die hujus mensis 1^o Aug. usque ad 6^{um}, 209;
» » » » » 6^o » » » 11^{um}, 171;
» » » » » 11^o » » » 16^{um}, 280;
» » » » » 16^o » » » 21^{um}, 165;
» » » » » 21^o » » » 26^{um}, 114;
» » » » » 26^o » ad Kalendas usque Septembres, 119
correpti numerantur.

Tabula, qua indicatur, quot homines Ultrajecti inde a die 28^o m.

*Maji usque ad diem 12^{um} m. Octobris anni 1849, singulis
quinque dierum spatiis, cum in universa urbe, tum in vico ipsius litterā C insignito, tum denique in ceteris vicis conjunctis Cholera correpti sint, quot sanitati restituti, quot mortui.*

	SPATIA QUINQUE DIERUM.	IN TOTA URBE.			IN TOTA URBE, EXCEPTO VICO C.			IN VICO C.		
		Aegri.	Sanati.	Mortui.	Aegri.	Sanati.	Mortui.	Aegri.	Sanati.	Mortui.
Inde a die 28 Maji usque ad diem 2 Jun. 1849.		2	—	2	2	—	2	—	—	—
" 2	" "	6	3	3	6	3	3	—	—	—
" 7	" "	6	4	2	6	4	2	—	—	—
" 12	" "	5	2	3	3	2	1	2	—	2
" 17	" "	10	4	6	10	4	6	—	—	—
" 22	" "	7	4	3	7	4	3	—	—	—
" 27	" "	12	8	4	11	8	3	1	—	1
" 2 Jul.	" "	12	4	8	6	4	2	6	—	6
" 7	" "	33	10	23	21	7	14	12	3	9
" 12	" "	85	30	55	57	23	34	28	7	21
" 17	" "	182	63	119	137	47	90	45	16	29
" 22	" "	228	80	148	151	53	98	77	27	50
" 27	" "	232	86	146	158	65	93	74	21	53
" 1 Aug.	" "	209	92	117	148	63	85	61	29	32
" 6	" "	171	65	106	132	51	81	39	14	25
" 11	" "	280	96	184	219	71	148	61	25	36
" 16	" "	165	66	99	148	60	88	17	6	11
" 21	" "	114	47	67	103	43	60	11	4	7
" 26	" "	111	54	57	101	49	52	10	5	5
" 31	" "	77	18	59	69	17	52	8	1	7
" 5 Sept.	" "	95	35	60	83	32	51	12	3	9
" 10	" "	70	34	36	60	27	33	10	7	3
" 15	" "	14	5	9	14	5	9	—	—	—
" 20	" "	14	5	9	11	3	8	3	2	1
" 25	" "	6	1	5	4	—	4	2	1	1
" 30	" "	1	1	—	1	1	—	—	—	—
" 5 Oct.	" "	1	1	—	1	1	—	—	—	—
" 10	" "	1	1	—	—	—	1	1	—	—
Summa,.....		2149	819	1330	1669	647	1022	480	172	308